ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA

BRIGADA MILITAR
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO

CONCURSO PÚBLICO PARA O INGRESSO NO CURSO BÁSICO DE OFICIAIS DE SAÚDE – CBOS
DA BRIGADA MILITAR

SPI nº 008124-12.03/11-9

EDITAL DA/DRESA Nº CBOS 68/2014

(Carreira de Nível Superior)

O Diretor  Administrativo  e  o  Chefe  da  Divisão  de Recrutamento,  Seleção  e  Acompanhamento  da
Brigada Militar do Estado do Rio Grande do Sul, no uso das suas atribuições legais,  Informam que as
Alunas  Oficiais  Juliana  Elisa  Marques  Streck,  Especialidade  Enfermeiro e  Daniela  de  Oliveira
Carvalho,  Especialidade  Farmacêutico,  interpuseram recurso  administrativo,  em face  inaptidão  na
Nova Junta de Avaliação Médica por  não apresentarem os exames elencados nos itens  8.2.4.1.2,
8.2.4.1.3, 8.2.4.1.10, 8.2.4.1.11 e 8.2.4.1.12 no Edital de Abertura do Concurso, sendo recebidos no
efeito suspensivo e, deferido o recurso para a realização da Sindicância da Vida Pregressa, a qual
foram aprovadas e matrícula no Curso Básico de Oficiais de Saúde. Foi deferido em caráter precário
pelo  Sr.  Comandante-Geral  e com restrição,   em face do estado gravídico,  o  prosseguimento das
Alunas Oficiais  matriculadas  no  CBOS. Devendo a Comissão  de Estudos formada por  Oficiais  do
Departamento de Ensino e Saúde, elaborarem um estudo para que realizem as cadeiras do curso
compatíveis com seu estado sanitário. O rol das disciplinas remanescentes deverão ser cursadas após
término da Licença Maternidade e submissão  à nova  Junta Policial  Médica  de  Saúde Especial,  e
conclusão das disciplinas com aprovação, para posterior nomeação ao posto de Capitão do Quadro de
Oficiais Especialistas em Saúde.

Porto Alegre, RS, 07 de janeiro de 2019.

Nelson Alexandre de Moura Menuzzi – Cel QOEM
Diretor Administrativo da Brigada Militar

Matusalém Rienzo  – Cap QOEM
Resp. p/ Chefe da DReSA